

Nazistowskie symbole na pielgrzymce z Karolem Nawrockim. „Powinien był zareagować”

16.01.2025 13:01
Wiktor Ferfecki



Znak dywizji SS, motto Hitlerjugend czy trójramienna swastyka – m.in. takich znaków, jak ustaliła „Rzeczpospolita”, dopatrzyło się Stowarzyszenie Nigdy Więcej na szalikach kibiców biorących udział w pielgrzymce z Nawrockim. – To brudna kampania – odpowiada sztab kandydata.

„Blut und Ehre”, czyli „Krew i Honor” – tak brzmiało motto Hitlerjugend. Nazwę „Blood & Honour” nosi też międzynarodowa organizacja neonazistowska, zdelegalizowana w kilku krajach. Hasło to mieli na szalikach niektórzy kibice Rakowa Częstochowa uczestniczący w sobotniej Patriotycznej Pielgrzymce Kibiców na Jasną Górę.



O pielgrzymce od kilku dni głośno w mediach z powodu udziału w niej prezesa IPN Karola Nawrockiego, kandydata na prezydenta popieranego przez PiS. Podczas pielgrzymki, tuż po nabożeństwie w Kaplicy Cudownego Obrazu, odbyło się spotkanie z Nawrockim. W pewnym momencie, w odpowiedzi na pytanie 11-latką, zadeklarował, że „nie dopuści lewackiej ideologii do szkół”, na co kibice zareagowali skandowaniem „raz sierpem, raz młotem, czerwoną hołotę”.

Wzbudziło to lawinę komentarzy, jednak na tym kontrowersje się nie kończą. Tak wynika z opracowania [antyfaszystowskiego Stowarzyszenia Nigdy Więcej](#).

Stowarzyszenie Nigdy Więcej przekonuje, że kibice od lat prezentują podczas pielgrzymki symbole nazistowskie. Podobnie było w tym roku

Od lat dokumentuje ono w „Brunatnej Księdze” zdarzenia na tle rasistowskim. Na potrzeby tej publikacji przeanalizowało treści eksponowane przez kibiców w czasie pielgrzymki. I stwierdziło, że były wśród nich symbole jawnie nazistowskie.

Napis „Krew i Honor” to tylko jeden z przykładów. „Niektórzy pseudokibice Rakowa Częstochowa demonstrowali szaliki z hasłem »Naszym wzorem Janusz Waluś« (Polak, który w 1993 r. zamordował Chrisa Haniego, jednego z liderów walki z apartheidem w Republice Południowej Afryki), słowami »Biały honor, biała duma« (tytuł piosenki słynnego neonazistowskiego zespołu Konkwista 88, cyfry 88 w jego nazwie symbolizowały pozdrowienie »Heil Hitler«) oraz znakiem tzw. trystyki (trójramienna swastyka, symbol neofaszystowskiego AWB, Afrikaner Weerstandsbeweging, tzn. Afrykanerskiego Ruchu Oporu, którego członkiem był Waluś), umieszczonym na tle barw flagi III Rzeszy” – wynika z opracowania Nigdy Więcej.

Jak wylicza stowarzyszenie, kontrowersyjne symbole prezentowali też kibice klubu żużlowego GKM Grudziądz. Chodzi m.in. o szaliki stylizowane na wzór logotypu „Krew i Honor”, na których znajdował się tzw. wilczy hak, symbol dywizji SS „Das Reich”. Zdaniem stowarzyszenia szaliki z emblematami „nawołującymi do przemocy na tle ideologicznym” nosili też kibice Podbeskidzia Bielsko-Biała.

Hasło tegorocznej „pielgrzymki kibiców” brzmiało: „Dla ciebie nasz trud, ukochana Ojczyzno”, co stanowiło nawiązanie do hasła chuligańskiego znanego z napisów na murach i odzieży dla pseudokibiców („Cały nasz chuligański trud tobie, ukochana Ojczyzno”)

Fragment opracowania Stowarzyszenia Nigdy Więcej

Skąd o tym wiadomo? Nazistowskiej symboliki można dopatrzeć się w zdjęciach na portalach kibicowskich, a nawet... w galerii zamieszczonej na oficjalnej stronie Jasnej Góry. I nie był to pierwszy taki przypadek. „Brunatna Księga” w zasadzie co roku odnotowuje podobne emblematy w czasie pielgrzymek kibiców. Np. w 2024 roku opisała szalik z krzyżem celtyckim i transparent ze znakiem Żelaznej Gwardii, faszystowskiej formacji działającej w Rumunii w latach 1927-1941.

Współzałożyciel stowarzyszenia zarzuca Nawrockiemu brak reakcji, choć prawdopodobnie zna znaczenie tych symboli jako prezes IPN

Zdaniem współzałożyciela Stowarzyszenia Nigdy Więcej prof. Rafała Pankowskiego, w tym roku wskutek obecności Nawrockiego osoby prezentujące takie emblematy mogły poczuć się wyjątkowo ośmielone. – Nie chodzi nawet o fakt, że Karol Nawrocki jest kandydatem na prezydenta, jest też prezesem IPN, który z racji pełnionej funkcji i pewnej znajomości subkultury kibicowskiej powinien wiedzieć, jaką treść niosą niektóre z prezentowanych symboli. Jeśli z jednej strony mamy pamięć narodową, a z drugiej: symbolikę Waffen-SS i Hitlerjugend, to ten kontrast jest szokujący – komentuje.

- Oczekiwanie, że uczestnik spotkania będzie w stanie skontrolować, w co ubrane są pojedyncze osoby jest niedorzecznością, nawet jeśli z tymi hasłami się nie zgadza - Paweł Szefernaker, szef sztabu Karola Nawrockiego.

Jego zdaniem prezes IPN bądź jego otoczenie powinni byli zareagować. Inaczej uważa szef sztabu Nawrockiego poseł PiS Paweł Szefernaker. – Karol Nawrocki miał na sobie podczas spotkania biało-czerwony szalik. W tym wydarzeniu uczestniczyło parę tysięcy osób. Oczekiwanie, że uczestnik spotkania będzie w stanie skontrolować, w co ubrane są pojedyncze osoby, jest niedorzecznością, nawet jeśli z tymi hasłami się nie zgadza – mówi. Jego zdaniem „formułowanie takich zarzutów, na podstawie oskarżeń organizacji skrajnie negatywnie nastawionej do obywatelskiego kandydata na prezydenta, to brudna kampania fake newsów konkurentów Karola Nawrockiego”.

Prof. Pankowski zapewnia, że stowarzyszenie jest neutralne politycznie i zareagowałoby tak samo, gdyby chodziło o jakiegokolwiek innego kandydata. – Nawrocki jako kandydat jest nam obojętny. Trudno jednak zignorować fakt, że prezes IPN pojawia się w towarzystwie eksponującym symbole neonazistowskie – mówi.

We wtorek do kontrowersji wokół pielgrzymki odniósł się przeor Jasnej Góry o. Samuel Pacholski. Poprosił pielgrzymów o „uszanowanie niepolitycznego i duchowego charakteru miejsca”. Dodał, że prezes IPN jest gościem pielgrzymki kibiców od lat.

W. Ferfecki: „Nazistowskie symbole na pielgrzymce z Karolem Nawrockim. «Powinien był zareagować»”. Rp.pl, 16.01.2025.

<https://www.rp.pl/polityka/art41690041-nazistowskie-symbole-na-pielgrzymce-z-karolem-nawrockim-powinien-byl-zareagowac>